³⁶¹ WA 5, 237, 12-17: *Sequitur ex his 'corda et renes' dupliciter accipi, vel ut sunt non mortificata nec deo oblata, vel contra per gratiam rectificata et purgata, quia statim subdit de 'rectis corde' ostendens, quae corda deus probans et scrutans acceptet, dicens: Adiutorium meum a domino, qui salvos facit rectos corde.*

dernæst nyrene.³⁶² Det gælder almindeligt for salmeforelæsningen, at udlægningen af de salmevers, hvor hjertet figurerer, fremhæver hjertets betydning i gudsforholdet. Luther kalder i udlægningen af salme 22 vers 15 hjertet for åndens første organ og tænker i den forbindelse på det konkrete hjerte under brystet.³⁶³ Hvor hjertets centrale placering i Luthers teologi i dansk Lutherfortolkning forekommer at være noget underbetonet,³⁶⁴ dér forholder det sig modsat med blandt andet svensk Lutherfortolkning i skikkelse af Birgit Stolt: hun taler om Luthers opfattelse af hjertet som menneskets åndelige erkendelsesorgan og som stedet, hvor mødet med Gud sker, og hun argumenterer for sin påstand med først og fremmest at henvise til den første salmeforelæsning.³⁶⁵ Men hjertet spiller altså også en central rolle i den anden forelæsning. Det fremgår blandt andet af udlægningen af salme 4 vers 3 og salme 14 vers 1. Hjertet er stedet i mennesket, hvor affekterne troen, håbet og kærligheden findes. Det er stedet, hvor slaget står mellem affekterne, som orienterer sig mod den synlige skabning eller den usynlige skaber. Lad os kaste et blik på dels salme 4 vers 3 dels salme 14 vers 1, begyndende med det sidstnævnte salmevers.

³⁶² WA 5, 236, 13-21: Cor vero, quia domicilium est sensus, significat consilia, studia, mentem, iudicium, opinionem, affectum, cogitationes, aestimationes et his similia. Ideo prius cor quam renes, quod voluptas et quaeritur per opiniones et sequitur, et quisque his delectatur, quae sibi bona iudicaverit, si obtinuerit. Hinc sapientia carnis inimica deo ab Apo-stolo Ro. viij. dicitur, quod quaerat voluptates contrarias et his afficiatur, his rapiatur, quae prohibuit deus. Sensus ergo est, quod omnium cogitationes et delectationes, omnium desyderia et voluptates deus solus scrutatur, novit, examinat et probat, quia ipse est spiritum ponderator, prover. xvi.

³⁶³ WA 5, 630, 12-18: 'Factum est cor meum sicut caera liquescens in medio ventris mei'. Non est proprie venter in hebraeo, cum cor non sit in ventre, sed in visceribus seu intestines, in iis enim cor sub pectore reconditum est. Pertinet autem et haec afflictio non ad spiritum, sed ad sensum, qua cor, organum scilicet primum spiritus, spiritualibus illis et sensualibus cruciatibus contritum tremit, nutat ac fluctuat etiam sensibili motu. Que frequens est quaerela per psalteri-um. Når Luther taler om spiritus i denne sammenhæng, synes der at være tale om menneskets ånd og ikke Helligånden. Hjertet er knust af åndelige og sanselige pinsler og skælver derfor. Det skælver i forholdet til Gud.